Quemadmodum Africa semper aliquid monstri solet alere, ita & Batauia monstrorum ferax esse videtur; è qua non annorū duntaxat nostrorum memoria, sed præsentī hac etiā tempestate nostra, diuersa prodierunt hæresum portenta; utpote *David-Georgianorum*, *Anabaptistarum*, *Ruisvuyckanorum*, *Vorstianorum*, *Arminianorum*, *Gommaristarū*, &c. Quorum duo hi postremi nuper adeo Hollandiam Frisiamque turbarunt, ut necesse fuerit eorum causā Dordracenum nequicquam conciliabulum conuocare. Cæterum *Arminiano*, qui in eo damnati ac proscripti sunt, nomen suum traxere à *Iacobo Arminio*, patria Batauo, vel potius ultraiectino: quippe qui ditionis ultraiectinæ oppido, quod vulgò aquas veteres seu *Veteraquium* nuncupant, anno superioris sæculi sexagesimo natus, diuersa hæreticorum gymnasia studiorum causā adiit; utpote *Marpurgense*, *Leidense*, *Geneuense*, &c. ubi *Bezam* docentē audiens, non parum ab eo luis contraxit. Inde verò ad annos circiter quindecim *Amsterdamensem* cathedram *Predicans* occupauit, & *Leidano* in Lyceo anno huius sæculi tertio ab ipso *Gomaro* Doctor proclamatus est. Quem nō longè post (inter superbos enim iurgia semper exoriri testis est *Salomon*) acerbum passus est *Antagonistam*, ne dum capitalem hostem. Nam cum anno millesimo sexcētesimo quarto, die septimo *Februarij* theses *Lugduni Batauorū de materia Prædestinationis*, quibus propugnandis *Arminius* præerat, publicè disputarentur, ille Deum non absolute quosdam homines ex solo suo beneplacito, sed post lapsum iterum per fidem in Christum credentes, ad æternam beatitudinem ordinasse, defendit. Similiter de reprobatione, neminem absolute, sed ob infidelitatem reprobos à Deo esse præteritos, & æternis pœnis destinatos. Propter quod acerbum est, in *Arminium* *Leidensium* quorundam theologastorum, ceu in nouum quendam *Reformatore* (ita enim se *Euangelici* nominant) odium exortum: prorsus ut *Gommarus* hostiret contra, alijsque oppositis thesibus, *Arminii* sententiam hæreseos damnaret. Neque hic solum sterit res, sed & alios diuersos sibi reluctantes sensit, quemadmodum oculatus refert testis *D. Petrus Cudsemius*; modò quidem ad *Diuum Gereonem* in *Vbijs* *Canonicus*, ante annos verò viginti *Leidæ* in publica disputatione cum *Arminio* congregiēns, illicque de sublimi cathedra affirmantem eum audiens ius scilicet et conuocandi *Concilia*, iisque presidere, & post litigantium acta & propositio-

nes de quibuscunq; fidei articulis, sententiam ferre decisivam & definitivam. (cui omnibus fidelibus obtemperandum esset) semper obtinuisse & obtinere Imperatorum. Quam porrò de Caluino eiusq; scriptis, quæ tamē publicè profiteri solitus erat, in eadem illa disputatione idem ille sententiā protulerit, opere est prærium audire: ita enim ait: nullū volo audire ex verbis Caluini argumentum, nihil mihi cum illo negotii, agat ille pro se, atq; hæc discipulus de magistro, Calvinista de Caluino. quid verò interim Gōmarus de Arminio eiusq; doctrina sentiat, licet ad lōgum legere in nervoso illo ac erudito opusculo, cui titulus, *Henoticum dissecti Belgii*, cōtinens historicā narrationem de dissidio ministrorum Holland. pag. 27. vbi author dicit *Gommarum* in publico Ordinum confesso asseuerasse, tantū esse inter suam & *Arminii* sententiā discrimen vt, ipse cum *Arminij* sententia ante Christi tribunal comparere nō auderet, addidisseque, tantam inde orituram esse (verus autem hic fuit vates, sicuti postmodum anno 16. 7. Amsterodami cōrigit) *simultatem*, vt non pro- uincia solum & ciuitates, sed ipsi etiam ciues in se mutuo sint insurrecturi. Quid verò de libero arbitrio, de gratia inhærente, de iustificationis certitudine, atque hominum possibili perfectione senserit *Arminius*, ad longum habetur in præfato *Henotico* pag. 35. & sequentibus.

ARRIANI sub Syluestro Pontif. circa ann. 351.

Arrius, à quo secta hæc nomen trahit, fuit Alexandrinæ Ecclesiæ in Ægypto Presbyter, vt animo vafer, ita liberalium artium studijs simul ac Theologicæ rei cognitione sufficienter imbutus. Qui tempore Petri Martyris Episcopi Alexandrini, velut *Proteus* sub diuersis formis delitescens, ac modò Catholicis, modò schismaticis adhærescens, circa annum Domini 315. pectoris sui venena effundere cœpit, inuidiæ nimirum facibus inflammatus aduersus *Alexandrum*, p. cum vidit eum ad Episcopatum Alexandrinæ Ecclesiæ euectum, sibiq; prælatum. Quem quidem turbas excitare, ac clerum inficere incipientem, *Alexander* presbyteratus honore exuit, & vnà cum septem Presbyteris, duodecim Diaconis, & septingentis virginibus professis, quas ipse seduxerat (vt quidem apud q. Epiphaniū habetur) collecto aduersus eos Concilio centum ferme Episcoporum Ægypti & Libiæ, à catholicæ communionis participatione eiecit. Cuius tamen venenatis erroribus, quia à Christianis principibus non satis tempestiuè occursum est, hinc tam longè lateque proserpserunt, magnam vt Christiani orbis partem infecerint impleuerintq; & vt r. Vicentius Lirinensis ait, propè cunctis latini sermonis Episcopis, Episcopis partim vi, partim fraude deceptis, caligo quadam mentibus offunderetur. Quod non sine causa deplorat Hieron. dum inquit *Arrium* Alexandrina in vrbe paruam quidem scintilla-

*Arriana hæ-
resis in quo
consistebat
potissimum.
Concilium
Nicanum
contra Ar-
rium.*

*Epist. ad
Serap. &
orat. 1. con-
tra Arrian.*

*Lutherani
sunt noui
Arriani.*

*Lindan,
in Dubitã-
tio dial. 2,
pag. 189.*

lam fuisse, sed quoniam non statim oppressa est, totum orbem flammam eius depopulatam esse. Cuius quidem præcipuus error hic erat, quod diceret CHRISTVM non esse Deum, sed minorem Deo, utpote creaturam; & Spiritum Sanctum creaturæ creaturam. Carnem præterea solum à Maria CHRISTVM accepisse affirmabat, & non animam. Contra quem conuocatum est anno post natum Christum 325. magnum illud *Nicanum Concilium*, in quo Arrius cum Aseclis suis omnibus damnatus est; cuius libri Constantini Imperatoris iussu flammis exusti sunt, ipse verò in exilium relegatus, & tandem anno 336. Bizantiæ exitum vitæ Iudæ proditoris simillimū sortitus est Diuertens enim ad latrinas publicas, quæ pone forum Constantini erant, medius ibidem crepuit, effundens vnà cum excrementis viscera omnia, splen, & iecur. Quemadmodum t *Athanasius*, qui tempore isto vixit, & plurima ab *Arrianis* passus est, testatur.

Cæterum æuo hoc nostro multos etiam Arrianos non solum in Lituania & Polonia, verum & in Germania reperire licet; perperam nimirum, de sanctissima Trinitate sentientes. *Arrianismum* enim iam olim, ut diximus, damnatum, per Lutheri cacangelium fuisse renouatum, eius ipsiusmet discipuli profitentur. Cum enim flocci ipse faceret nomen homouios, & Trinitatis vox germanica non placeret, *Ludouicus Heizerus* S. S. Trinitatem abolere est aggressus, omnem penitus negans personarum distinctionem. Verum Arrium propius imitati sunt *Campanus* & *Seruetus*, atque etiam *Illyricus*: quem Arrianismi damnauit Academia wittenbergenf. *SVVencfeldius* porro apertè fatetur Christum Dei Filium vnigenitum creaturam esse, quemadmodum ait confessio Mansfeldens. Sic & *Smidelinus* contra Grynæum Calvinistam scribens, obijcit illi quod *spiritus Calvinisticus sit mendax, lubricus, diabolicus, sapiens Arrianismum, Mahometismum.* & c.

ARNALDISTÆ sub Innocentio II. an. 1134.

Tempore Bernardi claræuallensis Abbatis surrexit *Arnoldus* quidam, quem tamen alij *Arnoldum* siue *Arnolphum* nuncupant, clericus nimirum Brixienfis, & *Petri Abailardi* discipulus; homo naturæ quidem non hebetis, ut ait *Otto Frisingens.* plus tamen verborum profluo, quàm sententiarum pondere copiosus, singularitatis amator, nouitatis consecretator, qui à studio è Gallijs in Italiam reuertens, religiosum habitum, quò facilius decipere posset, induit; omnia lacerans, omnia rodens, nemini parcens, clericorum ac Episcoporum derogator, Monachorum persecutor, laicus tandem adulans. Quem a Bernardus etiam vocat *inimicum crucis Christi, seminatore discordiæ, fabricatorem schismatum, turbatorem pacis, unitatis diuisorem: cuius dentes arma & sagitte, & lingua eius gladius acutus: b cui caput columba, cauda scorpionis est. quem Brixia enormit, Roma exhorruit, Francia repu-*

lit

lit, Germania abominatur. Dicebat autem Deum non esse authorem omnium bonorum, & aliquid esse præter Deum æternum: aliquid proinde esse, quod nec creator, nec creatura diceretur. Affirmabat insuper nec clericos proprietatem, nec Episcopos regalia, nec monachos possessiones habentes saluari posse; cunctaque hæc Principis esse, ab eiusque beneficentia in laicorum duntaxat vsum cedere oportere. Insuper & de Sacramento altaris & Baptismo paruulorum non sanè sapiebat. Cui idcirco in Concilio Lateranensi, cui mille circiter Episcopi interfuere, silentium impositum est. Unde ille ex vrbe fugiens, ad Transalpina se contulit, ibique in oppido Germaniæ, *Tarago* doctoris officium assumens, perniciosum dogma aliquot diebus seminavit. Quem tandem Fredericus Imperator I. ad cuius protectionem confugerat, Pontifici tradidit, deuenitque in manus Præfecti Urbis: cuius iussu ligno adactus, & igne combustus est, cineres verò in Tyberin proiecti, sicque perijt Orbis & Urbis perturbator anno 1155.

ARNOLDVS de villa noua anno 1286.

Arnoldus Villanouanus celebris medicinarum Doctor, vixit Barcinone, & plurimos in hac facultate libros edidit, prognatus à *Villa Noua*, quæ est in partibus *Catalonia*; sed cum rerum Theologicarum parum peritus esset, in varios incidit errorum Labyrinthos, docens naturam humanam à Deo Verbo assumptam, esse æqualem Deo in omnibus bonis suis: adeo vt tanta sit humanitas Christi, quanta est & eius Diuinitas. Aiebat proinde omnes claustrum incolentes extra charitatem esse, ideoque damnari: omnes quoque Theologos qui Philosophiam immiscuerunt suis operibus, non rectè hac in re (damnabat enim omnem prorsus Philosophiam) fecisse. Medicinam verò dicebat Deo opus gratius & acceptius esse, quàm ipsum facti altaris officium: in quo Sacerdos offerens, nihil Deo offerret, nec suam quidem propriam voluntatem. Præter hæc & id genus alia etiam effutire ausus est, Deum nunquam comminatum esse peccantibus damnationem perpetuam, sed ijs duntaxat, qui alijs malo exemplo offendiculo forent. Mundi porrò diem supremum dixit futilis hic vates futurum anno 1335. Verùm errores illius damnati sunt *Trachona* per *Ioannem Longium*, Dominicanæ familiæ Theologum, & *Ganfredum Crudillum*, Trachonen-sis Ecclesiæ Vicarium.

ARTEMON siue ARTEMAS anni 196.

Fuit hic vnus ex primis istis hæreticis, qui non ita longè post Apostolorum tempora Ecclesiam turbarunt, cuius meminit *Eusebius* potius quàm *Epiphanius*. Et quidem *Artemon* hic hæresiarcha Christi diuinitatem negans,

Hæreses.

De hoc Arnoldo agit Iohannes Mariana in histor. Hispan. lib. 14. c. 9. Eius errores.

c. lib. 5. histor. cap. 26. & 27.

gans, hominem tantum esse assererat, licet Prophetis aliquantò maiorem. Quin & eò impudentiæ processit, ut assereret tum Apostolos eandem de CHRISTO doctrinam quàm ipse prædicaret, ab ipso Domino accepisse & alios docuisse; tum omnes postea Doctores Ecclesiasticos ad *Victoris* usque Pontificis tempora, eidem adhæsisse: sed à *Zepherino* *Victoris* successore, sinceram doctrinam penitus depravatam fuisse. Quod impudens eius mendacium, doctissimi aliquot viri, qui eo tempore floruerunt, egregiè refellerunt.

ARTOTYRITÆ circa ann. 174.

d Lib. de
hæres.

e Hæresi. 49

Hi nomine exre ipsa eis imposito (nam teste d' Augustino ab oblatione nomen sortiuntur) panem duntaxat & caseum Deo offerebant; hac ratione ducti, quod à primis hominibus oblatio de fructibus terræ & ouium fœtura fuerit celebrata. e Quos quidem Epiphanius *Pepuzianis* adnumerat.

ASCODROGYTÆ ann. 173.

Matth. 9.
Ps. 17.

Fanaticum hoc genus hominum *Montani* Paracletos se plenum esse prædicans, insanis mentibus bacchantium instar agebatur. De quorum delicijs *Philastrius* agens, dicit eos utrem quidem, hoc est pellem hircinam, vino refertam & linteis opertam, in suam induxisse Ecclesiam; quam deinde velut supplicationes asturi circuirent, vesanis interim poculis indulgentes, & obcæcatis animis furentes: malè nimirum interpretati verba illa Saluatoris, quibus monebat *in utres novos vinum novum mittendum*; quos interim nonnulli *Astitas* nuncupant.

ASCODRYTÆ eodem illo tempore.

Fuerunt & qui *Ascodrytas* se nuncuparent, sacramenta diuina cum *Archonticis* abijcientes, ac dicentes non oportere esse diuina mysteria, quæ sunt inuisibilium indicia ac signa; nec incorporalia per visibilia & corporalia communicanda.

ASSURITANI circa ann. 358.

Hæresis eo
rum.

Hi ex numero *Donatistarum* extitère, & in Africa erupère, qui tempore B. Augustini in *Bagarensi* Concilio damnati sunt, adeoque sedibus exturbati: de quibus ipse sub finem libri tertij contra epistolam *Parmeniani* ita ait: *ecce Assurritani, ecce Prætextatus, ecce nomina eorum inter damnatos Bagarensi concilio regeſtis proconsularibus allegata &c.* Dicebant autem illi cum *Donato*, minorem Patre Filium, & minorem Filio Spiritum Sanctum: rebaptizabant item eos, qui ab Ecclesia ad eos deficiebant. Asserebant præterea, intra Ecclesiam bonos & malos non contineri, sed solos bonos ad eam pertinere.

ASTE

ASTERIVS Sophista, obiit an. 370.

Asterius Sophista genere Cappadox, ostentationis & quæstûs causa ex Philosopho factus est quidem Christianus, sed libris aliquot compositis, Arrianæ factionis defensorem se præstitit ac propagatorem. Scripsit enim, ut inquit *Hieron.* in epistolam ad Romanos, nec non & in Euangelia & Psalmos commentaria, aliaque nonnulla, quæ à suæ partis hominibus auidè leguntur. Hic cum ab ipso iam tempore Concilij Nicæni fidelibus vbiq; semper insultasset, ipsique Arrio sax ad inflammandas Ecclesias paratissima fuisset (utpote Episcopus) tandem *S. Iuliani Saba*, eximia sanctitatis monachi exufflatione extinctus est.

*In cata. l.
Scriptor*

ATHEISTÆ & Epicurei sub Carolo V.

Non solum *Diagoras, Lucianus*, & alij complures olim *Athei* audiebant, sed *Lutheri* ac *Caluini* tempore nonnullos scimus insignes *Diuini Numinis*, ac rerum omnium diuinarum contemptores, repertos esse. De quibus varijs in locis agit *Lindanus*; maximè verò in *Dubitantio* vbi indubitanter ita pronuntiat. *Si verum mihi dicere licet, veri Athei atque impii, qui nec CHRISTVM nec Deum, nec denique diabolum, nec coelum nec infernum esse profitentur, hoc tempore reperiuntur.* Quod quidem facillè fuerit ex ipsorum illorum scriptis comprobare. Nam *Lutherus* in prima illa disputatione, quam cum *Ecckio* anno 1519 Lipsiæ habuit, in hæc verba prudens sciensque prorupit; *hac causa nec propter Deum capta est, nec propter Deum finietur.* Qui quàm bonus fuerit *Epicureus*, quàmque in patinis proculisque strenuus, hisce verbis ipse fatetur, dum ait *Ego Martinus Lutherus vix ullam consolationem ex morte & resurrectione Christi capere possum: bonis autem corporalibus à Deo acceptis, ut edere panem & b. bere cereuisiam, optimè possum; & alibi nos Germani ingurgitamus nos potando ad paupertatem, mortem, ad infernum vsque.* Testimonium *Lutheri* de se, & suis verum est, nec inuitus ad stipulatur *Andreas Musculus*, i scribens apud *Lutheranos* omnem virtutem & honestatem, ita penitus extinctam esse, ut ne quidem apud *Ethnicos, Turcas, & alios infideles* consimiles reperiri queant. Nec longè secius *Ioannes Spangenberg*, qui dicit postquam homines *Papatum* abiēcisse se gloriantur, ita nunc porro *liberos esse velle & solutos ab Euangelio & præceptis Dei, ut deinceps rectum & iustum sit, quidquid unicuique visum fuerit.*

*Dial. 2. pag.
245.*

*Epicurei &
Athei qui
nam ex
nostri tem-
poris Evan-
gelicis.*

*Cochlæus in
actis Luthe-
ri.*

*g In colloq.
mensal tom.
1. cap. de
Christian.*

*h Ibid. cap.
de ebrietate*

*i Dominica
1. Aduentus*

*k In narra-
tione bene-
ficioꝝ Dei.*

Cæterum *Hedio* in epistola ad *Melanchtonem* conqueritur, emergentibus tot erroribus, ut si quis, inquit, numeret, ferè centum & viginti octo inueniat, istos suos syneuangelicos in *Atheismum* relabi. Istiusmodi autem *Atheistas* complures *Geneuæ* esse in *Ecclesia*, quam *Italicanam* vocant, vnum illud satis superque arguere posse *Lindanus* adserit, quòd cum *Caluinistæ*

*l In Dubi-
tant. Dialo
2. pag. 24. 7*

istic de abolendo semel Pontificatu Romano, purgatorio extinguendo alijsque Catholicæ Ecclesiæ dogmatibus delendis inter se consultarent, vnum præ cæteris in hæc verba erupisse: *quin imo dicamus animam vnà cum corpore extingui; sic purgatorium cum Missa & Romano Pontifice semel aboleuerimus.* Et hæc quidem ipsi *Athei* de se ipsis.

AVDÆANI anno Christi. 340.

Consecuti sunt hi nomen ab *Audæo* seu *Audio* quodam hæretico, qui *Arrij* tempore viuens, conatus fuit reuocare consuetudinem celebrandi Pascha luna decima quarta more Iudæorum, idque aduersus decretum *Nicana Synodi*. De quo quidem scribens *m Epiphanius*, fuit, inquit, *Audæus* è *Mesopotamia* oriundus, clarus in patria sua propter sinceritatem vitæ, & zeli erga Deum, & fidei. Qui sæpè conspicatus ea que in Ecclesiis sunt, in faciem *Episcoporum* & *Presbyterorum* se talibus opponebat, ac ipsos redarguebat. & c. Quæ commendationem *Audæi* potius sonare videntur, quàm vituperationem; ac si eam duntaxat ob causam ab Ecclesiæ Catholicæ gremio discessisset, quòd *Episcopos* liberiùs reprehendens, eorum indignationem incurrerit, ac tandem in lapsum incidere, quando *n Theodoretus* fatetur *Audæanos* suo tempore de vitæ probitate plurimum deuiasse: cum inquit: *pratexunt autem se fugere Ecclesiæ communionem propter foeneratores, & eos qui cum mulieribus cohabitant, quamuis multa etiam ab eis grauiora perpetrarentur.* Cæterum *Audæanorum*, hæresis hæc erat, quòd Deo membra corporalia attribuerent; vnde & *Anthropomorpha* dicti sunt & *Vadiani*. Quin & *Theodoretus* de sectæ huius authore agens, dicunt, inquit, *hunc Audæum* & *tenebras* & *aquam* & *ignem* dicere *ingenita*: qui autem sunt huius appellationis participes, hæc celant.

m Heresi 70

quis fuerit
Audæo de-
serenda Ec-
clesiæ præ-
textus.

n heretic.

fabul. lib 4.

Eius heresi.

AVGVSTINIANI sub *Carolo V.*

Non habent hi nomen à *B. Augustino Hipponensi Episcopo*, sed ab hæretico quodam eius nominis Bohemo, ex famosissima *Sacramentarium* factione oriundo. Qui præter alias, quas in Deum & Ecclesiam protulit blasphemias, nugabatur cælum necdum reueratum, sed hominibus vsque ad extremum iudicii diem occlusum fore Ita *o Lindanus*

o Dialog. 2.
Dubitantij.

AVXENTIVS ann. 360.

*p ad Soli-
tar.*

Successit hic *Dionysio* in Episcopatu *Mediolanensi*, ope *Arrianorum*, & maximè *Constantij Imperatoris*, licèt esset homo improbus; quemadmodum liberè fatetur *p Athanasius*, dum rem adeo luctuosam enarrans, conqueritur *Auxentium* hominem ne Romanæ quidem linguæ, sed hæreseos tantummodo peritum fuisse. Nec mirum, quando *Helvidii* hæretici magil-
ter

ter exstitit, Qui quod *Arrianum* dogma detestari recusavit, à Patribus Concilij *Ariminensis* hæreseos condemnatus est. Contra quem scripsere *Hilarius Pictaviens.*, *Ambros.* *Mediolanens.*, *Augustinus*, & alij.

B.

BACVLARES sub Carolo V,

Hi sunt sectæ *Anabaptistica*, alio nomine *Stepleri* nominati, qui gladium, telum, aut arma præter baculum portare nefas ducunt, homines, irrisione potius quàm enumeratione digni.

BAGNOLENSIS circa ann. 796.

Bagnolenses seu *Barolenses* hæreticos dicit Prateolus exortos esse Constantini VI. & Leonis III. Papæ temporibus, circa annum 796. qui teste B. & *Antonino* multis in erroribus *Albanensibus* adstipulabantur: licet inter reliquos quos Guido Carmelita eis impingit errores, vnus ille præcipuus fuerit, quòd adhærerent omnibus Christianis interdictum penitus esse iuramentum, adeo vt nusquam eis iurare liceat. r parte 4. summa titulo 21. cap. 7.

BALTHAZAR HVBMEIERS PACI. Montanus Anno 1534.

Fuit hic inter primos author horrendæ illius *Anabaptistica* sectæ, quæ anno Domini 1534. sub initiũ Ianuarij succrescere cœpit in Westphalia. Hic omittebat Baptismũ in paruulis, & eos non nisi actu iam credentes baptizandos adfirmabat. De quo hunc in modum præclarum illud *Poloniæ iubar* s. *Stanislaus Hofius*. Post Martinum Lutherum, Carolstadium, Zvinglium, & Oecolampadium, exortus est *Balthazarus*, cui fuit ingens cum Zvinglio certamen. Primus hic ætate nostra veterem *Donatistarum* errorem retulit, ac non prodesse paruulis Baptismum docuit, atque ideo rebaptizandos censuit. Et is quidem non à Zvinglio magis, quàm ab ipso quoque *Lutbero* in certis scripturarum locis dissensit; ac quod ipse, non quod illi vellent, hoc sentire Scripturam contendit. Nec protobaptismum duntaxat reiecit, sed & legitimum Sacrificium & Sacerdotium abrogandum docuit: realem CHRISTI præsentiam negavit; publicum item verbi ministerium prohibuit; Deum humanam ex MARIA naturam non suscepisse mordicus contendebat. *Chilistarum* errorem renouans. Dominationem insuper spreuit, nec legitimæ potestati subiectos homines esse voluit. Ex quo id consecutum, vt quocunque locorum impostoris huius secta perueniret, illic ingentes turbæ & seditiones excitatæ sint. Vnde Tiguri Heluetiorum, alijsque in locis aliquoties carceri mancipatus, palinodiam quidem

libro de traditionibus humanis.

Donatismus à Pacimontano ab Orco reuocatur.

Alij eius errores.

*De hoc la-
tius Arnol.
M. shouius
lib. 2. histor.
Anabap.
artic. 15.*

dem canere vilus est, sed maiore cum nequitia incremento: erat enim ve-
ingenio & eruditione præstans (utpote Theologiae Doctor promotus)
ita lubricus, & in hanc illamue partem pro fortunæ flatu variabilis. Tan-
dem verò post tot factas successivè simulatas recantationes, non secus ac
erro vagabundus ruri discurrebat, victum sibi cum vxore apud rusticos o-
stiatim quæritans: quò ad usque in Morauiam profectus, ibidemque turbas-
ciere conuictus, apprehensus est, & *Viennam* Austriae perductus; vbi post
diuturnum carcerem, meritas hæreseos suæ pœnas igne luit. Imperatoris
iussu, vxore eius iam ante aquis immersa.

B A R B A S Episcopus *Arrianus*. an. 506.

Fuit hic *Arriani* dogmatis acerrimus defensor. Quem cum *Deuterius*
Arrianorum Constantinopoli Episcopus, reprobata & corrupta Dominica
traditione baptizaret, aqua ex ipso mox baptisterio euanuit. *Barbas* verò
arrepata fuga miraculum hoc apud omnes propagatum iuit, vti refert *Theo-*
dorus Lector apud *Baron.* tom. 6. ad ann. 506. num. 14.

P A R B A R A Imperatrix circa ann. 1420.

Eius hereses Immensæ libidinis mulier non contenta in hoc flagitij genere vitam
transfigere, ridere solebat virgines, quæ vel pro Christi nomine martyrium
subirent, vel in corporis integritate perseuerarent: dicebat etiam animam
cum corpore simul interituram, parui faciens religionem Christianam, li-
cèt matrimonio iuncta esset *Sigismundo* Imperatori pientissimo, & *Her-*
manni Ciliæ comitis filia. Cum autem in luxu dies pænè ac noctes mulier
improba transegisset, peste infecta in Græcia exspirauit.

B A R D E S A N I S T Æ, circa ann. 190.

*Hereses
Bardesani.
(Heresi 36.*
*Tom. 2. ad
ann. 175. n.
19.* *Bardesanes* Syrus genere, patria Edessenus, vir quidem fuit admodum e-
ruditus, & de orthodoxa Ecclesia benè meritus, verùm in *Valentini* hære-
sim prolapsus, nonnulla de suo addidit, dicens ac docens humana omnia
fato adscribenda esse ac nullam corporis resurrectionem futuram. Cuius
lapsum dolens *Epiphanius* ait, illum tantæ fuisse antea existimationis, eru-
ditionis ac constantia, vt, licèt ab *Apollonio* Chalcedonio, magistro nimi-
rum *M. Aurelii* Imperatoris importunè sollicitatus esset fidem Christianã
Missam facere, eius tamen monitis reiectis, egregiam sinceræ fidei con-
fessionem instituerit. Vnde *Baronius* putat illis potiùs qui ab ipso *Brade-*
sanista nuncupati sunt, nonnullos de quibus insimulatur errores, adscri-
bendos, quàm ipsi *Bardesano*.

B A R L A

BARLAAMVS & ACYNDINVS circa ann. 1313.

Aduersus *Barlaamum* & *Acyndinum* dicit Prateolus nouum generale fuisse Concilium coactum circa annum Domini 1313. in quo illorum hæresis damnata sit. Censebant enim modò nullum discrimen esse in diuina natura, substantia, & effectu, sed idem esse nec diuersum; modò differentiam esse profitebantur, substantiam tamen increatam. Eius autem essentielles actiones & naturales sentiebant esse diuersas, non tamen increatas, sed creatas.

BASILIDIANI. ann. 120.

Traxerunt hi nomen à veteri illo Alexandrino *Basilide* qui quidem etsi acutissimi fuit ingenij homo, & viginti quatuor libros in Euangelium conscripsisse legatur, in absurdissimos tamen aliquot errores, & abominandas hæreses prolapsus est, tempore Hadriani Imperatoris; barbara nonnulla Angelorum nomina confingens, quò sectatores suos maiorem in admirationem traduceret. Docuit præterea idolothyta comedere, & in persecutione fidem eiurare, res esse indifferentes. Summum porrò Deum nomine *Abrahas*, cum trecentis sexaginta quinque æditionibus commentatus est. Quem idcirco ridet Tertullianus lib. 1. aduersus Marcionem, carmine ita scribens

Tantos esse Deos Basilides credere iussit,

Quantos & dies annus habet, tot denique mundos.

Cum Simone insuper *Mago* & *Menandro* carnis resurrectionem negauit. Christum à Iudæis non esse passum, sed *Simonem Grenensem* somniauit. Docuit proinde virginitatem, vti B. v. Hieronymus obijcit *Iouiniano*, quem in *Basilidem* quasi in *Euphorbum* transmutatum dicit, non esse apud Deum maioris meriti, quàm coniugium, sed pares esse nuptias virginitati. Insuper & *Clemens Alexandrinus* ait *Basilidem* ac *Basilidianos* docuisse, non omnia à Deo dimitti peccata, sed tantùm inuoluntaria, quæ per ignorantiam facta essent: itemque animam prius peccasse in alia vita, hic autem pati supplicium. Fidem quoque esse naturalem, & in homine habitare exercitum spirituum, qui essent passionibus, per quas vnusquisque mouetur: nec pugandum aduersus naturales insurgentes passionibus, sed eis esse assentiendum, ac proinde libidinibus inquinari licitum. *Epiphanius* quoque ait *Basilidem* in homine trecenta sexaginta quinque membra seu æones constituisse, vti superius attigimus, & vnicuique virtutum attribuisse vnum membrum; eoque demum arrogantia peruenisse, vti se ac suos solos homines esse diceret, cæteros omnes suos ac canes, ob idque non propalanda eis esse sua dogmata. Ausum præterea scribere Euangelium, adeoque suo ipsius nomine

b Homil. in
Luc.
c Lib. 3. dia-
log.
d Dial. 2.
pag. 203, in
prinç.

mine inscribere, author est ante *Ambrosium* & *Origines*. quod porro negaret carnis CHRISTI veritatem, ea falsa assumptione sacratissimam quoque Eucharistiã damnasse ex *S. Ignatio* ad *Smyrnenses* recitat *c Theodoretus*. CÆTERVM damnandam impostoris huius hæresim, nonnullos nostræ tempestatis Euangelicos ex inferis reuocasse ac redintegrasse suo in *d Dubitatio* hisce verbis testis est *Lindanus*; *Basilides* docuit Christum humanã naturam ex virgine nõ assumpsisse: sic hodie *Melchior Hoffman* ait in formula Ecclesiæ Augustanæ anno Domini 1556. Sic & *Menno* colloquio *Wisnariensi* contra *Micronium* idem defendit. Rursus CHRISTVM secundum animam habere substantiam æternam: sic *Seruetus* in dialogis, & *Postellus* in clauæ absconditorum.

BASSVS circa ann. 150.

Fuit hic *Corinthi*, *Ebionis* & *Valentini* hæreticorum discipulus pariter ac successor, paulò post Apostolorum tempora, nequitia magicæ cum primis peritus: qui *Philastrio* testante, in viginti quatuor literis & septem astris rerum omnium perfectionem, vitam denique & generationem singulorum hominum potius consistere, quàm in CHRISTI maiestate & potentia adstruebat, propterea quod ipse dixisset se esse alpha & omega, id est principium & finem.

BASILISCVS Imperator 470.

Fuit hic *Basiliscus* Græcorum Imperator hæreticus *Eutychanus*, frater videlicet *Verinæ* Augustæ. Qui non solùm dirè persecutus est Catholicos, verùm etiam procaciter *Chalcedonense* Concilium proscribere ausus fuit, nequicquam ei resistentibus Episcopis & alijs viris religiosis; licèt postea meritas sceleris sui pœnas à *Zenone* successore sustinuerit: nam hyemis tempore veste ciboque destitutus, vnà cum vxore ac liberis fame ac frigore miserrimè periit anno 477.

BATENBURGICI sub Carolo V.

Nomen hisce indidit *Johannes* quidam *Batenburgus*, homo vagus & gregarius quondam miles, pertinentque ad *Anabaptistarum* colluuiem licèt alijs interim seditiosiores. Quemadmodum constat ex libello quodam in vulgus sparso, cui titulus: *noia practica gerendi belli*, quo suos ad arma concitare studuit. Verùm hos alij vti parricidas detestantur, suæque negant esse Ecclesiæ, quòd suos isti ad sacrilegia templorumque deprædationes exhortentur

BEDRICVS circa ann. 1420.

Fuit hic patria *Stanicensis*, natione *Morauus*, bellorum gerendorum promotor ac fautor assiduus, & *Orebitarum* hæreticorum, sub annum *Sigismundi*

mundi Imperatoris decimum, Christi verò 1420, pullulantium, author nequissimus. Qui, vti ex *Aenea Sylvio* constat, spreta religione Christiana, calcatoque Pontificio iure, vxorem publicè duxit, eaque defuncta, alteram ex Polonia superduxit, ex qua filios nequitiae suae posteros propagauit, male de CHRISTI Incarnatione sentientes. Ecclesiam lacerantes, fidei orthodoxae dogmata nequiter corrumpentes, atque in eorundem Sacerdotes atrociter desæuientes; de quibus in secta *Orbitarum*.

e *De origine Bohemorum*, cap. 47.

Hæreses Berdrici.

BEGVARDI & BEGVINÆ circa annum 1314.

Beguardi qui & *fratercelli*, vel *Bisochi*, sunt quidam hæretici inferiorem germaniam olim incolentes, & more monastico tribus obstricti votis viuentes, sed certos interim nonnullos errores ac hæreses sequentes. *Begvinae* verò sunt mulierculæ, quæ etsi honestè ac religiosè in communi viuebant, nullum tamen castitatis votum ex professo edebant, ita vt ad matrimonium, si vellent, conuolare possent, imbutæ tamen interim hæreticæ prauitatis labe. Quæ exorta videtur sub *Iohanne* huius nominis Pontifice vigesimo secundo, & *Ludouico* Bauaro Imperatore. Dicebant autem hominem posse in præsentī vita finalem consequi beatitudinem iuxta omnem gradum perfectionis, quem habiturus est in cœlesti patria. Item omnem intellectualem naturam in se ipsa naturaliter esse beatam, & non Dei gratia. Docebant quoque mulierem deosculari, cum ad hoc natura non impellat nec inclinet, peccatum esse mortiferum: habere autem cum muliere copulam carnalem, peccatum non esse, cum id naturæ instinctu fiat. Quin & hominem in statu perfectionis & spiritu libertatis constitutum, nulli humanæ obedientiæ subiectum esse oportere: Addebant & illud, hominem scilicet non obligari ad ieiunia Ecclesiastica, nec orare illum Deum amplius oportere, qui ad perfectionis statum pertenerit. Tandem verò etiam improbabat, si quis in eleuatione sacratissimi corporis Christi in missæ sacrificio reuerenter assurgeret, eidemque venerationis indicium exhiberet. Quorum errores refutat *f. Aluarus Pelagius*, qui circa tempora illa vixit. Quando etiam Concilium *Viennense* celebratum sub *Clemente V.* circa annum 1313, eosdem damnat, & *Begvinarum* statum reprobat; hæreticarum scilicet istarum, non autem religiosarum illarum, quales etiamnum in *Brabantia* ac *Flandria* partibus complures reperiuntur, piè custeque simul intra vnius domicilij, quod *Beguinagium* vulgò nuncupant, conseptim viuentes: ita vt *g. Thomas Cantipratanus* dicat *Niuella* suo tempore habitasse ad duo millia deuotarum *Begvinarum*. Quas idcirco ab hæresi ac pontificia proscriptione excusat *Molanus* in *Natalibus S. S. Belgij*, ad diem sextum Ianuarij, vbi de venerabili *Gertrude Oestana*, *Delphensis* *Beguinagij* virgine agit.

Errores Beguardorum.

f. lib. 2 de planctu Eccles.

g. Lib. 2. Ap. cap. 25.

BELLIANI sub Carolo V.

Inter *semi Lutheranos* censentur hi, quos à *Bellio Montfortio* originem trahere *Beza* adserit, licet eorum errorem non attingat nisi fortè quòd hæreticos scripserit (hoc enim *Calvinus* inficiatur) occidendos non esse.

BERENGARIVS. vixit anno 1020.

Plurimas olim turbas in Ecclesia de re sacramentaria excitauit *Berengarius* circa annum Domini 1020. homo natione Gallus, Archidiaconus Ecclesiæ *D. Mauriti* Andegauensis: idque diuersis sub Pontificibus, nempe *Benedicto V. & IX. Johanne. XX. Gregor. VI.* à quibus damnatus reuocauit quidem bis terue errorè, sed citò relapsus est: donec tandem in *Synodo Romana* quæ habita est anno 1079 publicè hæresin reuocauit, veniam postulauit professus ibidem cum iuramento, se credere substantialem conuersionem panis & vini, in veram & viuificam carnem & Sanguinem Domini nostri *IESV* Christi, per consecrationem Sacerdotis. Et quidem eius palinodia totidem verbis in *Decretorum* volumine reperitur, utpote de *consecrat. distinct. cap. 2. Ego Berengarius & c.* Mortuus est autè nonagenarius circiter an. 1088. die Epiphaniæ, non sine ingenti animi dolore, quòd omnes, quos deprauârat, & hæresis suæ veneno infecerat, conuertere postliminio nequiuisset, ita ut gemebundus in hæc verba erumperet: *Hodie in die Apparitionis mee apparebit mihi Dominus meus IESVS Christus propter pœnitentiam ut spero ad gloriam; vel propter alios, ut timeo, ad pœnam.* Et quidem licet ita *Berengarius* pœnitens obierit, reuixit tamen nuper in *Zyvinglio, Oecolampadio, Caluino, alijs.*

BEZANITÆ, ann. 1550.

Hi sequuntur sententiam ac doctrinam *Theodori Beza*, primarij videlicet *Caluini* discipuli, licet non in omnibus *Caluino* adstipulantis, utpote à quo sæpe numero dissentire conuincitur. Qualis verò aut quis fuerit hic *Beza* quia verecundum est homini religioso scribere, utar ea in re verbis ac testimonijs aliorum potiùs quàm meis, licet ille suo se penicillo tam accuratè depinxerit in epigrammatibus, ut facilè liceat ex vngue leonem, ex plumis auem agnoscere. Fuit autem natione Burgundus, & iurium Licentiatus, qui vendito Prioratu quem *Luteriam* inter & *Aureliam*) *Loniameam* Galli nuncupant) possidebat, alijsque sat opimis Ecclesiasticis beneficijs, *Caluini* se disciplina imbuendum tradidit, ac *Losanna, Basilea, Geneva* concionatorem agere cœpit. Verùm quia ob adulteria infandasque libidines (*Luteriæ* etenim factori cuidam vxorem nomine *Candidam* eripuit, & *Andobertum* iuuenem

iuuenem sibi turpiter sociavit, quemadmodum suis ipse versibus prodidit) sedem subinde mutare compullus est, & diuersas Franciæ Sabaudiaque ditiones concionando ac virus quaquà versus spargendo, peragrarè; ita vt anno superioris sæculi quinquagesimo sexto Palatinatum inuisens, *Ottone* Henricum Electorem, Lutheranae factioni fauentem, istuc conuenerit, eiq; fidei suæ confessionem fraudulentè obtulerit; in qua fatebatur verum, reale, ac substantiale corpus ac sanguinem Christi sub specie rerum visibilibus repræsentari & exhiberi, ac si Calvinistarum ac Lutheranorum vna eademque hac de re sententia foret. Quod cum *Tigurinos* pessimè haberet, ipsique hoc nomine *Bezam* diris deuouerent, ille conatus est persuadere ipsis dolum aliquando bonum esse, licereque nonnunquam aliud agere, aliud simulare. Hinc est quod *h* *Conradus Schlüsselburgius* Lutheranae scholæ discipulus conqueritur, *Bezam* diabolicis suis Calumnijs & Astutijs plurimorum piorum corda vulnerasse; cuius nomen deriuat à *Boza*, quod vulnerare Hebræis significat, vel à Germanico *Beist* bestiam furentem denotans. Et quidem *Beza Nesekium* se aliàs appellare solitus erat, à morfu serpentis, vt idem ille author interpretatur; quòd instar viperæ venenatissimæ virus suum contra veritatem cœlestem efflauerit. Cuius mores vitæque institutum accuratius adhuc percentens: *i constat*, inquit *Theodorum Bezam à pueritia imbibisse Vatum impudicitiam & impudentiam, totamque etatem explendis suis libidinibus & cupiditatibus, ac describendis suis amoribus, & ulciscendis suis riuilibus exercuisse: atque in meretricem, lanam & cinadum transformatum esse, & c.* quæ lubiungere pudet. Videndum tamen, an qui vitam instituit tam propudiosam, doctrinam possit habere meliorem ac saluti conformiorem. Negat in primis Deum esse omnipotentè, diserteque scribit *teste Geshusio in sua defensione contra Calvinum*, Deum non posse efficere vt corpus aliquod, manente substantia, sit absque loco, vel pluribus in locis. Negat etiam pro reprobis orandum. Tum quoque nulla peccata esse reprobis venialia, nulla electis mortalia *k* asserit. Per antiquos insuper ac sanctissimos Patres, vitæ integritate miraculorum virtute insignes; Sathanam ait fundamenta iecisse inuocationis Sanctorum & aliorum dogmatum, quæ perpetuò credidit Ecclesia. Scripturas denique Sacras (Vt cætera interim peruersa eius dogmata missa faciam) & malè vertendo adulterat, & sinistrè explicando deprauat. Cuius rei vnum vel alterum hic duntaxat locum nominare placet; illum imprimis qui est actor. cap. 2. Ps. 27. vbi Petrus alligans verba Davidis de Christo ad inferos descendente, *non derelinques animam meam in inferno*. *Beza* transtulit, *non derelinques cadauer meum in sepulchro*, ex anima faciens cadauer, ex inferno sepulchrum. Dein verò quod Petrus ait, *Christum his qui in carcere erant spiritum venientem predicasse*, ille non minus ineptè quam Præceptor eius Calvinus interpretatus est: Hic enim *m* dicit illud in carcere debuisse verti in specula, quasi animæ piorum fuerint

Confessio
Beza simulata, de qua
latius in
Commentariis
Surii ad
ann 1556.
h Lib. 2.
theolog.
Caluinist.
artic 1. uti
citatur tom.
1. Coccei.
par. 10. 87.
col. 1.

i Lib. 1. fol.
92.

Hæreses Beza. 1.

1.

2.

3.

k Commēt.
in 1 cap. 10.
han.

4.

5.

6.

11. Petr. 3.
19.

m. Lib. 2.
Instit. cap.
16 n. 9 & in
Psycho pan-
nychia.

n Lib. 4. de
Christi ani-
ma cap. 13.

o Clangore
2.

fuerint in continua expectatione passionis Christi. Addens præterea, posse etiam dici eas fuisse in carcere, quia veluti sub nube & ymbra eminus lucem prospiciebant, ita vt illa expectatio carcer meritò dici posset. Quà quidem explicationem dicit *Calvinus* talem esse vt planè confidat se bonis omnibus persuasurum. Sed quàm longè id absit, eius discipulus *Beza* eum primis testatur; qui multò secius hunc locum explicat. Si quidem per *spiritum* *Beza* intelligit diuinitatem; *Calvinus* efficaciam. Per *carcerem* *Beza* custodiam infernalem, *Calvinus* speculam cœlestem. *Beza* per *spiritus* in carcere animas damnatorum, *Calvinus* animas piorum. *Beza* vult hoc esse factum tempore Noe, *Calvinus* tempore mortis Christi, vel ergo (vt rectè cum *n* *Bellarmino* inferam) *Beza* non est vir bonus, vel *Calvinus* non persuasit omnibus bonis. Verùm non nos catholici duntaxat adulteratam *Beza* Bibliorum translationem & interpretationem meritò improbamus: verùm etiam ipsi aduersarij nostri hæretici (è quorum numero in primis est *Sebastianus Castalion*) vehementer in eam inuehuntur. De hoc enim ipse *Beza* conqueritur in præfatione biblicæ translationis suæ ad *Elisabetham* Angliæ reginam. Nec dissimulat id *o Huberus* quidam Lutheranus libro de tubæ ultimæ clangoribus, *Bezam* ipsum alloquens; atque acribus hisce verbis cum eo exostulans: *Scriptura corruptissima, & multis in locis sceleratissima tua o Beza, translationē partim in ipso textu, partim in adiectis glossis: quoties aculeator textus occurubat, quā vt primo tactu aggredi & confodere auderes, corrupisti & peruertisti.* Atque hæc de *Beza* satis; qui obiit Geneuæ an. 1605.

BIBLISTÆ sub Carolo V.

Reperti sunt inter *Novatores* nostros, qui asseuerarent nihil legendum recipiendumque, aut populo in Ecclesia proponendum, scholisue iuuentuti inculcandum, præter solum ac nudum Bibliorum contextum: interpretatione autem opus non esse, quòd omnes sumus (inquiunt) diuinitus à Deo edocti. Ita enim scribit *Melanchton* ad *Georg. Spalatin.* in præfat. in canones Apostolorum. Nullas item discendas Philosophiæ artes, cum *Paulus* inanem Philosophiam confectari veter. Deusque homini iam olim præceperit, vt in sudore vultus sui vescatur pane suo. Hinc est quod *Carolstadius* & *Melanchton* *Wittenbergensibus* scholasticis persuaserunt, vt combustis humaniorum literarum libris, sibi quisque conueniens aliquod mechanicum opificium assumeret, præeunte ipso *Carolstadio*, qui in proxima *Wittenbergensis* agri villa factus est agricola, *Melanchtone* autem pistoris officium sibi assumente.